

UỶ BAN MTTQ VIỆT NAM
HUYỆN ĐỨC CƠ
BAN THƯỜNG TRỰC
Số: 67/KH-MTTQ-BTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

UBND HUYỆN ĐỨC CƠ

Đức Cơ, ngày 19 tháng 4 năm 2018

ĐỀN Ngày: 23/4/2018

Chuyển:

KẾ HOẠCH
Tổ chức năm tình hình tư tưởng, ý kiến, kiến nghị của nhân dân để chuẩn bị cho Chương trình đối thoại trực tiếp giữa đồng chí Bí thư Huyện ủy với nhân dân trên địa bàn huyện Đức Cơ

Thực hiện Quyết định số 218-QĐ/TW ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị “Quy định về việc Mặt trận, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền”;

Thực hiện Kế hoạch số 54-KH/HU, ngày 05 tháng 2 năm 2018 của Ban Thường vụ Huyện ủy Đức Cơ về việc “Tiếp xúc, đối thoại trực tiếp của đồng chí Bí thư Huyện ủy với nhân dân trên địa bàn huyện năm 2018”;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức năm tình hình tư tưởng, ý kiến, kiến nghị của nhân dân để chuẩn bị cho Chương trình đối thoại trực tiếp giữa đồng chí Bí thư Huyện ủy với nhân dân các xã trên địa bàn huyện Đức Cơ.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Phát huy quyền làm chủ của nhân dân, góp phần xây dựng Đảng trong sạch vững mạnh; bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của nhân dân; tăng cường đồng thuận xã hội.

- Nâng cao nhận thức, nguyện vọng của nhân dân; tiếp thu các ý kiến đóng góp, phản ánh của nhân dân; phát huy vai trò giám sát của nhân dân; kịp thời phát hiện những vấn đề còn vướng mắc, phát sinh để đề xuất Đảng, chính quyền và các cơ quan có thẩm quyền trả lời, giải quyết.

- Công tác nắm bắt tình hình phải đảm bảo tính dân chủ, thiết thực, hiệu quả, thông tin phải chính xác, phù hợp, sát với tình hình thực tế ở cơ sở; tuân thủ các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung tình hình cần nắm

Nâng cao nhận thức, nguyện vọng chính đáng của nhân dân, dư luận xã hội để thực hiện việc tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa đồng chí Bí thư Huyện ủy với nhân dân trên tất cả các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh, xây dựng đảng, xây dựng chính quyền.

2. Hình thức, thời gian, địa điểm

- **Hình thức:** Tổ chức buổi tiếp xúc giữa đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện với nhân dân trên địa bàn các xã; Nhân dân trình bày tâm tư, nguyện vọng, các ý kiến, kiến nghị chính đáng của mình, Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội huyện có trách nhiệm tiếp thu, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị chính đáng, hợp pháp của nhân dân; đồng thời báo cáo với Thường trực Huyện ủy; Thường trực Huyện ủy sẽ xem xét, đề nghị các cơ quan chức năng giải quyết và trực tiếp báo cáo trả lời với nhân dân tại Chương trình tiếp xúc, đối thoại trực tiếp giữa đồng chí Bí thư Huyện ủy với nhân dân.

- Thời gian:

- + Tại thị trấn Chư Ty: 08h00' ngày 08/5/2018 (thứ 3).
- + Tại xã Ia Dom: 08h00' ngày 04/12/2018 (thứ 3).

- Địa điểm: Tại trụ sở HĐND-UBND xã, thị trấn.

3. Thành phần tham dự

- Cấp huyện: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện; Huyện đoàn; Hội Cựu chiến binh huyện; Liên đoàn lao động huyện; Hội Nông dân huyện; Hội Người cao tuổi huyện.

- Cấp xã: Đại diện cấp Ủy, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận và các hội, đoàn thể xã, thị trấn.

- Đại diện nhân dân trên địa bàn xã, thị trấn được tổ chức.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện: Xây dựng, triển khai thực hiện kế hoạch; Chủ trì buổi họp dân; phân công thư ký ghi chép tổng hợp những ý kiến, kiến nghị của nhân dân tham gia; đồng thời báo cáo với Thường trực Huyện ủy.

2. Các tổ chức chính trị - xã hội huyện: Cử cán bộ lãnh đạo tham gia buổi tiếp xúc, phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện ghi chép tổng hợp những ý kiến, kiến nghị của nhân dân; Chỉ đạo các cấp đoàn, hội cơ sở, khu dân cư nắm bắt tình hình, tâm tư nguyện vọng, ý kiến của đoàn viên, hội viên tổng hợp báo cáo Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện.

3. Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ và các đoàn thể xã, thị trấn:

Phối hợp tổ chức buổi họp dân: Bố trí địa điểm, mời đại diện nhân dân trên địa bàn xã tham dự, đảm bảo an ninh trật tự, chuẩn bị các điều kiện để tổ chức buổi họp dân tại xã, thị trấn.

4. Đại diện nhân dân được mời tham dự: Chuẩn bị nội dung tham gia ý kiến, kiến nghị; ý kiến, kiến nghị phải được trình bày rõ ràng, đúng sự thật, phù hợp với chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước (*Để tạo thuận lợi cho việc tổng hợp các ý kiến, kiến nghị, thì cùng với việc trực tiếp tham gia phát biểu ý*

kiến, nhân dân nên trình bày rõ ràng nội dung ra giấy để gửi kèm theo, trong đó ghi rõ họ tên, địa chỉ, nội dung ý kiến).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức năm tình hình tư tưởng, tâm tư nguyện vọng, ý kiến, kiến nghị của nhân dân; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện Đức Cơ đề nghị các tổ chức chính trị - xã hội huyện; Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ và các đoàn thể thị trấn Chư Ty và xã Ia Dom phối hợp triển khai thực hiện./.

Noi nhận:

- Ủy ban MTTQVN tỉnh Gia Lai (b/c);
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Ban Dân vận Huyện ủy (đ/b);
- HĐND-UBND huyện (đ/b);
- Các tổ chức chính trị - xã hội huyện(p/h);
- ĐU, HĐND, UBND, UBMTTQ và các hội, đoàn thể thị trấn Chư Ty và xã Ia Dom (t/h).
- Lưu VT-MT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM HUYỆN
PHÓ CHỦ TỊCH



Trịnh Văn Tình